
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1450 del 24/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1383 del 24/10/2022

OGGETTO:
ATTIVAZIONE PROGETTO PER IL SOSTEGNO AI BAMBINI/ E RAGAZZI/E UCRAINI 
PER LA PARTECIPAZIOZNE AD ATTIVITÀ ESTIVE - L.R. 4/2022 - ANNO 2022.

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9  
del  D.Lgs.  267 del  185/08/2000,  dall’art.  53 dello  Statuto Comunale,  e  dell’art.  22 del  
vigente regolamento di contabilità;

Visto il provvedimento prot. n. 9359 del 14/02/2020 con il quale è stato conferito alla 
sottoscritta l’incarico di Posizione organizzativa “Servizi al Cittadino" fino al 31/01/2023 e 
con il quale sono state delegate alla stessa le funzioni di stipula dei contratti e degli atti 
presupposti di affidamento ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa per un valore 
unitario non superiore a € 40.000 al netto di IVA; 

Richiamate:
- la  delibera di  C.C.  n.  1  del  25.01.2022 con la  quale è stata  approvata  la  Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, 
comma 1, D. Lgs. n. 267/2000);

- la delibera di C.C. n. 5 del 25.01.2022 con la quale sono stati approvati il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 
10 del D.Lgs N. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- la  delibera  di  G.C.  n.  36  del  01.02.2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano 
esecutivo di Gestione 2022-2024, comprensivo del pano dettagliato degli obiettivi;

Richiamata inoltre la delibera della Giunta Regionale n. 731 del 09/05/2022, avente ad oggetto 
“approvazione del “progetto per il sostegno ai bambini/e e ragazzi/e ucraini per la partecipazione 
ad attività estive. L.R. 4/2022 – anno 2022 – assegnazione e concessione finanziamento agli Enti 
capofila  degli ambiti distrettuali;

Premesso:

 che il  progetto,  allegato alla  citata  deliberazione regionale,  all’art.  3,  individuava gli 
ambiti di intervento e quantificava il concorso alla copertura parziale o totale del costo  



di frequenza a centri estivi/attività estive, fino ad un massimo di € 336,00 per ciascun 
bambino/ragazzo;

 che il Comune di Ravenna, in qualità di Capo distretto, con nota prot. n. 2022/7.1/255,  
comunicava la quota massima di contributo assegnabile al Comune di Cervia, pari ad € 
3.027,42;

 che con nota del 21/7/2022, si richiedeva ai gestori dei cre del territorio, un riscontro 
circa  l’iscrizione  di  minori  ucraini  che  avessero  beneficiato  dell’esenzione/riduzione 
della retta di frequenza;

 che il solo gestore  Auxilia – Onlus, comunicava di avere minori ucraini che rientrassero 
nella fattispecie delineata dal Progetto regionale;

  

Verificato che:

- sulla base della rendicontazione prodotta,  sono risultati  iscritti  n.  5 minori,  di  cui  n.  2 hanno 
beneficiato di una riduzione e n. 3 dell’esenzione della retta di frequenza;

-  sulla base delle condizioni del citato art. 3 del Progetto, il contributo erogabile ad Auxilia  
– Onlus, ammonta complessivamente ad € 1.487,00;

Ritenuto:

- di accertare l’entrata regionale di € 1.487,00, da incassarsi per il tramite del Comune di 
Ravenna,  quale  Capo  distretto,  al  cap.   20101.02.259102001  (  vinc.  12051.04.159406003  - 

CONTRIBUTI)  del bilancio 2022;

- di impegnare la spesa di € 1.487,00 quale contributo da erogare al Gestore Auxilia – Onlus, con 
imputazione al cap. 12051.04.159406003 - CONTRIBUTI (VINC. 20101.02.259102001) del bil. 2022;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 
145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il pre-
sente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non ne-
gativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della ge-
stione;

Dato atto infine che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
Politiche educative;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici  
competenti  ad adottare i  pareri,  le  valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  
provvedimento finale; 

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 



regolamento comunale sui controlli interni;

Ritenuto di procedere in merito;

DETERMINA

1) di accertare l’entrata di € 1.487,00 quale contributo regionale da incassarsi per il tramite del 
Comune  di  Ravenna,  in  qualità  di   Capo  distretto,  al  cap.   20101.02.259102001  (  vinc. 
12051.04.159406003 - CONTRIBUTI)  del bilancio 2022;

2) di impegnare la spesa di € 1.487,00 quale contributo da erogarsi al Gestore CRE Associazione 
di  volontariato    Auxilia  –  Onlus  -  Mani  e  Cuore  di  Romagna,  Corso Mazzini,  38 Cervia  
P.I./C.F. 92060800395– IBAN IT22 G050 3423 6000 0000 0119 382 con imputazione al cap. 
12051.04.159406003 - CONTRIBUTI (VINC. 20101.02.259102001) del bil. 2022;

3) di dare atto che il termine previsto per la scadenza del pagamento è il 31/12/2022;

4) di liquidare tale contributo, esente da ritenuta del 4% come da documentazione agli atti  
del Servizio, all’esecutività del presente provvedimento;

5)  di dare inoltre atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
Politiche educative.

 

La Posizione Organizzativa 

Arianna Boni / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2022-10-24T13:38:49+0200
	Arianna Boni




